

कार्यालय प्रधान महालेखाकार (लेखा व हक) राजस्थान, जयपुर।

क्रमांक:- पुस्त. एंव प्रशि./लेखा/आई.एस.डब्ल्यू. प्रतिवेदन/2020-21/

दिनांक:

व 0 लेखाधिकारी

आई.एस.डब्ल्यू. अनुभाग

विषय:- Website contents से संबंधित वांछित सूचना भेजने बाबत ।

संदर्भ:- पत्र क्रमांक ISW/Website/K-11/2013-14/टी.आर.।/23 दिनांक 03.06.2013

महोदय,

उपरोक्त विषयान्तर्गत संदर्भित पत्र के अनुसरण में प्रशिक्षण से संबंधित माह **मार्च 2021** तक की अद्यतन (up-to-date) सूचना संलग्न कर प्रेषित हैं ।

भवदीय,

व 0 लेखाधिकारी/पुस्त. एंव प्रशि.

In House Training courses conducted during the year 2020-21 (Upto March 2021)

S. No	Name of Course	Duration	No. of days	No of participants
1.	"Special training for faculty members for online training through MS Teams Application" (in 5 batches)	14.09.2020 to 16.09.2020	03	47
2.	Special course on Validation of vouchers & other Subsidiary Govt. Accounts.	28.10.2020	01	16
3.	IM Server	26.11.2020 to 27.11.2020	02	15
4.	Citizen Charter, Code of Ethics, Stress Management and Yoga	26.11.2020 to 27.11.2020	02	15
5.	Receipt and compilation of treasury accounts and preparation of monthly accounts. Compilation and consolidation of accounts. AC / DC. Bills, Transfer Entry, Annual Adjustment and Group, Books	21.11.2020 to 23.11.2020	02	16
6	Writing of APARs, Departmental Inquiry, Preparation of Item-wise Comments and Courts Authorities and Right to Information Act 2005	30.12.2020 to 31.12.2020	02	15
7	Government E-Market and General Financial Rules	22.12.2020 to 23.12.2020	02	16
8	"MS Office (ie. Word, Excel, Access and Power Point)"	20.01.2021 to 22.01.2021	03	17
9	Training on "VLC Module-A.C Module".	27.01.2021 to 29.01.2021	03	17
10	IFMS in computerised enrolment	22.02.21 से 23.02.2021	02	17
11	e-Office	24.02.21 से 26.02.21	03	16
12	VLC Module –RBD Module and e-kuber Module	10.03.21 to 12.03.21	03	16
13	VLC Module – Treasury Module	24.03.21 to 26.03.21	03	18

Sr. Accounts officer/ Lib. & Trg.

File No.Lib.&Trg./Acctts./ISWReturn/2020-21
वर्ष 2020-21 के दौरान आयोजित कार्यालयीन प्रशिक्षण पाठ्यक्रमों की विषयसूची
(माह मार्च 2021 तक के लिये)

क्र.सं.	विषय का नाम	अवधि	दिनों की संख्या	प्रतिभागियों की संख्या
1.	“MS Teams Application के माध्यम से ऑनलाइन प्रशिक्षण देने हेतु संकाय सदस्यों के लिये विशेष प्रशिक्षण” (5 बैचो में)	14.09.2020 से 16.09.2020	03	47
2.	वाउचर एवं अन्य सहायक सरकारी लेखाओं के प्रमाणीकरण पर विशेष प्रशिक्षण कार्यक्रम	28.10.2020	01	16
3.	आई.एम. सर्वर	26.11.2020 से 27.11.2020	01	15
4	सिटिज़न चार्टर, कोड ऑफ एथिक्स, तनाव प्रबंधन एवं योगा	26.11.2020 से 27.11.2020	01	15
५	कोष लेखाओं की प्राप्ति व संकलन तथा मासिक लेखा तैयार करना लेखाओं का संकलन व समेकन ए.सी/डी.सी. बिल, स्थानांतरण प्रविष्टि , वार्षिक समायोजन व वर्हद, पुस्तिकाएं	21.11.2020 से 23.11.2020	02	16
6	वार्षिक कार्य निष्पादन मूल्यांकन प्रतिवेदन लिखना , विभागीय जांच, मदवार टिप्पणी तैयार करना एवं न्यायालयप्रकरणों एवं सूचना का अधिकार अधिनियम 2005 संबंधित विवरण	30.12.2020 से 31.12.2020	02	15
7	गवर्मेंट इ – मार्केट तथा सामान्य वित्तीय नियम	22.12.2020 से 23.12.2020	02	16
8	एम.एस. ऑफिस (यानी वर्ड, एक्सेल, एक्सेस और पावर प्वाइंट)	20.01.2021 से 22.01.2021	03	17
9	'वी.एल.सी. मॉड्यूल -ए. सी. मॉड्यूल' पर प्रशिक्षण	27.01.2021 से 29.01.2021	03	17
10	कम्प्यूटीकृत परिवेश में एकीकृत प्रबंधन प्रणाली	22.02.21 से 23.02.2021	02	17
11	ई-ऑफिस	24.02.21 से 26.02.21	03	16
12	वी.एल.सी.मॉड्यूल –आर.बी.डी. एवं ई कुबेर मॉड्यूल	10.03.2021 से 12.03.2021	03	16
13	वी.एल.सी.मॉड्यूल-ट्रैजरी मॉड्यूल	24.03.2021 से 26.03.2021	03	18

व 0 लेखाधिकारी/पुस्त. एवं प्रशि.

**Nomination for online Training courses (GENERAL) at RTI, Jaipur during the year 2020-21
(Upto March 2021)**

S. No	Name of Course	Duration	No. of days	No of Slots allotted	No of Slots Utilized
1.	Effective Communication Language, Drafting Skills (including Draft of Factual Statements/Draft Para).	17.06.2020 to 19.06.2020	03	01	01
2.	Audit Evidence, Documentation and Reporting	01.07.2020 to 03.07.2020	03	01	01
3.	Audit of Fraud & Corruption	13.07.2020 to 15.07.2020	03	02	02
4.	Data Analytics and Responsible AI (Organised by RTI, Jammu)	15.07.2020 to 18.07.2020	03	02	02
5.	International Standards of Supreme Audit Institutions (ISSAI)	17.08.2020 to 19.08.2020	03	02	02
6.	Cloud computing – What Auditors need to know AI (Organised by RTC, Bangalore)	21.08.2020	01	01	01
7.	Audit Evidence, Documentation and Reporting	26.08.2020 to 28.08.2020	03	01	01
8.	Training course for newly recruited Divisional Accountants under cadre control of Pr. AG (A&E) Rajasthan, Jaipur	26.08.2020 to 10.09.2020	15	19	19
9.	Effective Communication Language, Drafting Skills (including Draft of Factual Statements/Draft Para).	07.09.2020 to 09.09.2020	03	01	01
10.	Social Sector Audit (for Group officers and Sr. AOs)	21.09.2020 to 23.09.2020	03	03 (01 for Group Officer)	03
11.	GASAB & Accounting of Natural Resources (Organised by RTI, Allahabad)	30.09.2020	01	01	01
12.	Financial Attest Audit, FAA Guidelines, SFR	05.10.2020 to 07.10.2020	03	02	02
13.	Rules and Principles of Govt. Accounting, Overview of Accounts Compilation- Finance and Appropriation Accounts, Issues related to quality of Accounts	19.10.2020 to 21.10.2020	03	04	04
14.	Audit Planning (including statistics and sampling in audit & risk based audit approach)	26.10.2020 to 28.10.2020	03	01	01
15.	Financial Management (Organised by OP Jindal University, Sonapat, Haryana)	26.10.2020 to 29.10.2020	04	01	01
16.	Workshop on Goods and Service Tax	02.11.2020 to 04.11.2020	03	01	01
17.	e-Governance	09.11.2020 to 11.11.2020	03	02	02
18.	Indian Accounting standards (Ind. AS)	18.11.2020 to 20.11.2020	03	02	02
19.	Financial Management (Organised by OP Jindal University, Sonapat, Haryana)	23.11.2020 to 26.11.2020	04	01	01
20.	GASAB & Natural Resource Accounting	04.12.2020	01	02	02
21.	Treasury Inspection in Post IFMS Scenario for A&E Rajasthan	07.12.2020 to 09.12.2020	03	15	15
22.	Contract Management	14.12.2020 to 16.12.2020	03	02	02
23.	Audit Planning (including statistics and sampling in audit & risk based audit approach)	11.01.2021 to 13.01.2021	03	01	01
24.	Indian Accounting standards (Ind. AS)	18.01.2021 to 20.01.2021	03	01	01

25.	e-procurement (Organised by RIT, Ranchi)	27.01.2021 to 29.01.2021	03	01	01
26.	Accounting of works and Audit of works contracts	08.02.21 to 10.02.21	03	02	02
27.	Management development Program (MDP)	15.02.221 to 17.02.21	02	02	02
28.	Training Needs Analysis	16.02.21 to 19.02.21	04	01	01
29.	Government Accounting including GASAB and Accural Accounting	02.03.21 to 05.03.21	04	01	01

Sr. Accounts officer/ Lib. & Trg.

वर्ष 2020-21 के दौरान क्षेत्रीय प्रशिक्षण संस्थान, जयपुर में ऑनलाइन प्रशिक्षण पाठ्यक्रमों (सामान्य) के लिये नामांकन
(माह मार्च 2021 तक के लिये)

क्र.सं.	विषय का नाम	अवधि	दिनों की संख्या	आवंटित स्लॉट्स की संख्या	उपयोग किये गये स्लॉट्स की संख्या
1.	प्रभावी संचार भाषा, प्रारूपण कौशल (एफ.एस. के प्रारूप/ड्राफ्ट पैरा सहित)	17.06.2020 से 19.06.2020	03	01	01
2.	लेखा परीक्षा, साक्ष्य प्रलेखन एवं प्रतिवेदन	01.07.2020 से 03.07.2020	03	01	01
3.	धोखाधड़ी और भ्रष्टाचार की लेखापरीक्षा	13.07.2020 से 15.07.2020	03	02	02
4.	डेटा एनालिटिक्स और रिसपोन्सिबल ए.आई. (आर.टी.आई., जम्मू द्वारा आयोजित)	15.07.2020 से 18.07.2020	03	02	02
5.	सर्वोच्च लेखापरीक्षा संस्थानों के अंतर्राष्ट्रीय मानदण्ड (आई.एस.एस.ए.आई.)	17.08.2020 से 19.08.2020	03	02	02
6.	क्लाउड कंप्यूटिंग – ऑडिटर को क्या जानना चाहिए (आर.टी.सी., बंगलोर द्वारा आयोजित)	21.08.2020	01	01	01
7.	लेखा परीक्षा, साक्ष्य प्रलेखन एवं प्रतिवेदन	26.08.2020 से 28.08.2020	03	01	01
8.	प्रधान महालेखाकार (लेखा व हक.), राजस्थान, जयपुर के कैडर नियंत्रणाधिन नव नियुक्त खण्डीय लेखाकारों के लिये प्रशिक्षण पाठ्यक्रम	26.08.2020 से 10.09.2020	15	19	19
9.	प्रभावी संचार भाषा, प्रारूपण कौशल (एफ.एस. के प्रारूप/ड्राफ्ट पैरा सहित)	07.09.2020 से 09.09.2020	03	01	01
10.	सामाजिक क्षेत्र लेखापरीक्षा (समूह अधिकारियों और वरिष्ठ लेखाधिकारियों के लिए)	21.09.2020 से 23.09.2020	03	03 (01 समूह अधिकारी के लिये)	03
11.	"गासब एवं प्राकृतिक संसाधनों के लेखांकन " (आर.टी.आई., इलाहाबाद द्वारा आयोजित)	30.09.2020	01	01	01
12.	वित्तीय साक्ष्यांकन लेखापरीक्षा, एफ.ए.ए. गाइडलाईन, एस.एफ.आर.	05.10.2020 से 07.10.2020	03	02	02
13.	सरकारी लेखांकन के नियम और सिद्धांत, लेखा संकलन-वित्त और विनियोग खातों का अवलोकन, लेखा की गुणवत्ता से संबंधित मुद्दे	19.10.2020 से 21.10.2020	03	04	04
14.	लेखापरीक्षा योजना (सांख्यिकी एवं नमूना लेखापरीक्षा तथा जोखिम आधारित लेखापरीक्षा अवधारणा के साथ)	26.10.2020 से 28.10.2020	03	01	01
15.	वित्तीय प्रबंधन (ओ.पी. जिंदल विश्वविद्यालय, सोनीपत, हरियाणा द्वारा आयोजित)	26.10.2020 से 29.10.2020	04	01	01
16.	वस्तु एवं सेवा कर पर कार्यशाला	02.11.2020 से 04.11.2020	03	01	01
17.	'ई-शासन'	09.11.2020 से 11.11.2020	03	02	02
18.	भारतीय लेखा मानक (इंड-एस)	18.11.2020 से 20.11.2020	03	02	02
19.	वित्तीय प्रबंधन (ओ.पी. जिंदल विश्वविद्यालय, सोनीपत, हरियाणा द्वारा आयोजित)	23.11.2020 से 26.11.2020	04	01	01
20.	GASAB और प्राकृतिक संसाधन लेखा	04.12.2020	01	02	02
21.	(लेखा व हक.) राजस्थान के लिए पोस्ट आई.एफ.एम.एस. के परिदृश्य में राजकोष निरीक्षण	07.12.2020 से 09.12.2020	03	15	15
22.	अनुबंध प्रबंधन	14.12.2020 से 16.12.2020	03	02	02

23	लेखापरीक्षा योजना (सांख्यिक एवं नमूना लेखापरीक्षा तथा जोखिम आधारित लेखापरीक्षा अवधारणा के साथ)	11.01.2021 से 13.01.2021	03	01	01
24	भारतीय लेखा मानक (इंड.ए.एस.)	18.01.2021 से 20.01.2021	03	01	01
25	ई-खरीद (आरटीआई, रांची द्वारा आयोजित)	27.01.2021 से 29.01.2021	03	01	01
26	कार्यों का लेखा-जोखा और कार्य अनुबंधों की लेखा परीक्षा	08.02.21 से 10.02.21	03	02	02
27	प्रबंधन विकास कार्यक्रम (एमडीपी)	15.02.221 से 17.02.21	02	02	02
28	प्रशिक्षण की आवश्यकता एवं विश्लेषण	16.02.21 से 19.02.21	04	01	01
29	गासब और Accrual लेखांकन सहित सरकारी लेखे	02.03.21 से 05.03.21	04	01	01

व 0 लेखाधिकारी/पुस्त. एवं प्रशि.

**Nomination for Training courses (EDP) at RTI, Jaipur during the year 2020-21
(Upto March 2021)**

S. No	Name of Course	Duration	No. of days	No of Slots allotted	No of Slots Utilized
1.	Cyber Security/Cyber Crime	14.09.2020 to 16.09.2020	03	01	01
2.	Data Analytics, Presentation and Visualization	28.09.2020 to 30.09.2020	03	01	01
3.	Audit in IT Environment(Advanced Excel and IDEA)	14.10.2020 to 16.10.2020	03	01	01
4.	Linux	26.10.2020 to 28.10.2020	03	10	10
5.	Cyber Security, IT Security	23.11.2020 to 25.11.2020	03	01	01
6	Data Analytics, Visualization and presentation skill	16.12.2020 to 18.12.2020	02	01	01
7	Audit in IT Environment (Advanced Excel & IDEA)	28.12.2020 to 30.12.2020	03	01	01
8	Level-2 Group-II IT Audit Advanced/IDEA	06.01.2021 to 08.01.2021	03	02	02
9	Oracle (SQL)	20.01.2021 to 22.01.2021	03	02	02
10	Oracle(PL/SQL)	03.02.21 to 05.02.21	03	15	15
11	Forms and Report in Oracle 11g	22.02.21 to 24.02.221	03	15	15

Sr. Accounts officer/ Lib. & Trg.

**वर्ष 2020-21 के दौरान क्षेत्रीय प्रशिक्षण संस्थान, जयपुर में प्रशिक्षण पाठ्यक्रमों (ई.डी.पी.) के लिये नामांकन
(माह मार्च 2021 तक के लिये)**

क्र.सं.	विषय का नाम	अवधि	दिनों की संख्या	आवंटित स्लॉट्स की संख्या	उपयोग किये गये स्लॉट्स की संख्या
1.	साइबर सुरक्षा / साइबर अपराध	14.09.2020 से 16.09.2020	03	01	01
2.	डाटा एनालिटिक्स, प्रजेंटेशन एंड विजुअलिजेशन	28.09.2020 से 30.09.2020	03	01	01
3.	सूचना प्रौद्योगिकी के परिवेश में लेखापरीक्षा(उन्नत एक्सल तथा आई.डी.ई.ए.)	14.10.2020 से 16.10.2020	03	01	01
4.	लाईनक्स	26.10.2020 से 28.10.2020	03	10	10
5.	साइबर सुरक्षा, आईटी सुरक्षा	23.11.2020 से 25.11.2020	03	01	01
6.	डेटा एनालिटिक्स, विजुअलाइजेशन और प्रस्तुति कौशल	16.12.2020 से 18.12.2020	02	01	01
7.	आईटी पर्यावरण में ऑडिट (उन्नत एक्सल और आईडीईए)	28.12.2020	03	01	01

File No.Lib.&Trg./Acctts./ISWReturn/2020-21

		से 30.12.2020			
8.	लेवल-2 ग्रुप-11 उन्नत सूचना प्रौद्योगिकी लेखापरीक्षा/ आईडीईए	06.01.2021 से 08.01.2021	03	02	02
9.	ओरेकल (एस.क्यू.एल.)	20.01.2021 से 22.01.2021	03	02	02
10	ओरेकल (एस.क्यू.एल.)	03.02.21 से 05.02.21	03	15	15
11.	ओरेकल 11g में प्रपत्र एवं रिपोर्ट	22.02.21 से 24.02.21	03	15	15

व 0 लेखाधिकारी/पुस्त. एवं प्रशि.